
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Camara Municipal 
g0  Itapevi 

Folha P19 ________- 

Processo n° 103/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n° 014/2017 

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi 

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. 
Penna Seixas, e dá outras providências. 

Autora: Mariza Martins Borges. 



r~ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI  
- Estado de São Paulo - 	1 Cãmara Muniapai 

de Itapevi 

Folha Nç 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1412017 

:A ~: i~ i!ti :1i•. I i r _ ^E ÍrAFEVI 

C 	de: 
J.v ::a e eacção 

Or .. - Social e Econ, Serv. Públicos 

LI 
	'. 

'i _ cos e O ç manto 

L F..:.. z,Gão 	Controle 

"Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão 

Itapeviense ao Sr. Penna Seixas, e dá outras 
providências". 

A Câmara Municipal de ltapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

Art. 1 ° Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Penna Seixas. 

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente 
da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim. 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 40 
 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2017. 

Mar a M. Bof ) s 
Vereadora 

';A A MUNICIPAL DE ITAPEVi.. 
PRoT o  

I 0 MAIO2017 
wJ Emerson Carlos rern ande Auxiliar Legisla;ivo i 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090 

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Justificativa L
i; MuniclP 

ltape

N  

Senhor Presidente, 

Senhoras Vereadoras, 

Senhores Vereadores, 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Nascido em São José do Paiará, na Bahia é um apaixonado por música desde 
os tempos de criança. Cresceu ouvindo o seu ídolo imortal. Raul Seixas. Mais tarde, 
já em São Paulo, filiou-se ao fã clube "Raul Mania" em 1986. 

Apaixonado por motos e Rock'n Roil, aderiu ao motociclismo em 1979, e sendo 
amante da estrada, não parou mais. Foi fundador e presidente de vários moto-clubes, 
outras vezes, simplesmente integrante. 

Agitando o meio musical, Penna Seixas, imortalizou, Raul Seixas, 
apresentando-se como seu cover em vários shows, festivais e turnês, pelos quatro 
cantos do pais, dividindo o palco com os mais renomados artistas, da MPB e do ROCK 
nacional como: Zé Geraldo, Zé Ramalho, Ira, Made in Brazil, Golpe de Estado, entre 
outros. 

A partir de 2004, passou a ser acompanhado pela Banda (Frobenius) uma 
banda de classic rock, bastante conhecida no meio moto ciclístico, a maioria das 
apresentações em eventos, ligados ao mundo moto ciclísticos, sendo realizada uma 
média de 40 a 50 shows por ano. 

Em 2007 participou do filme-documentário "Alma selvagem - Amor por 
motocicleta". Em 2009 foi selecionado para atuar no filme "Raul - O início, o fim e o 
meio", com direção de Walter Carvalho e produção de Denis Feijão, que retrata a 
trajetória de Raul Seixas, nos cinemas lançado em 2310312012, em lançamento 
Nacional. 

Sempre de bem com a vida, Penna Seixas, em meio a um sorriso irreverente, 
acrescenta: "prefiro ser essa metamorfose ambulante...", e de quebra Deus deu-lhe 
de presente um filho, que batizou com o nome de Raul Seixas Leal de Souza, nascido 
no dia de seu aniversário. 

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2017. 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves. 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br  


